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Colegiul disciplinaг de ре lАпgi Consiliul
Suреriоr al Magistraturii

12 арriliе 2019
пr. Jo //l

in componen}a:
Ргеgеdiпtе
МеmЬrii colegiului

mun. Сhigiпёu

Nadejda Toma
Anatolie Minciuna
Igоr МАпёsсчrti
Elena cobzac
Aliona Мirоп
stela Воtпаru
Angela Otean
Pavel Midrigan

examinAnd iп gedingi publici, cauza disciplinari intentati in baza sesizirii
depuse din numele avocatului Olganski Alexandr, iп privinla judecitorului
|аmЬа Olga de la |udecitoria Sогоса (sediul Сепtrаl),

соNSТАТД:

Conlinutul sesizйгii
1. La 01 fеЬrчаriе 2019, in аdrеsа Consiliului Suреriог al Magistгaturii а

рагчепit sesizarea din пчmеlе ачосаtulцi Olganski Аlехапdr, in саrе se soliciti
аtгаgеrеа la rЁsрuпdеrе disciplinari а judecйtorului |udecitoriei Sогоса (sediul
Central) jаmЬа Olga репtrч acliunile рrеsuрusе а constitui tеmеiчri de аЬаtеrе
disciplinaгi.

Autorul sesizirii relateaza despre ехаmiпаrеа de сitrе judecitorul
|amba Olga, la data de 30 поiеmЬriе 2018, а uпui demers de рrеluпgiге а aгestului
la domiciliu in ргiчiп}а inculpatului Bordian.



Susline сi а fost anunlat de Oficiul Teritorial Billi dеsрrе necesitatea
participёrii, la оrа 1З:00 din oficiu, la ехаmiпагеа demersului iп aceeagi zi, cu
45-50 min. inainte. Dеоагесе se afla in аfаrа oragului, а comunicat соогdопаtоrulчi
ОТ Balli dеsрrе о роsiЬilЁ intАrziere. А ajuns la |udесitогiа Soroca (sediul Сепtгаl)
la огеlе 13:10, рrечепiпd judecitorul Cocitov Реtгu, la саrе еrа stabilita о alta
gedingi, despre раrtiсiраrеа la ехаmiпагеа demersului de сitrе judecitorul
]amba Olga.

in sala judecitorului |amba Olga, а fost aveгtizat gгеfiеrul dеsрге iпtАгziеrе,
dupi саге а iпtrаt in altЁ sаlё la judecitorul Cocitov Реtru.

La rечепiге, apгoximativ la огеlе 1З:52 judecitoгul Jamba Olga а gipat la eI,

apoi, duрё deschiderea iпrеgistrёrii audio, l-a апuп!аt despre арliсаrеа unei
sancliuni репtгu iпtАrziеrе la 9edinta de judecatё.

Сопsidеrё сЁ judесёtоrul |amba Olga а avut о conduitё iпсоrесtа, пеdеmпi
fаgЙ de dinsul. А manifestat lipsЙ de respect 9i educalie.

in special, aplicarea sancliunii sub fоrmi de аmепdi este ilegalё si iпсоrесtё,
dеоаrесе iпtАrziегеа este de dчrаti miсi. De la 1З:15 рАпi la 1З:52 s-a aflat iпtг-
un alt рrосеs, aflat iп gestiunea judecЁtoгului Cocitov Реtru.

Se mai susline сi, in conlinutul incheierii cu рriчirе la арliсаrеа amenzii,
judecitoгul in mod inadmisibil арrесiаzi acliunile sale profesionale са neglijengi,
il саrасtеrizеаzi din рuпсt de чеdеrе profesional, репtru саrе judесДtоrul пu а
avut nici uп temei, nici imputerniciri.

in gedinga de judecatЁ inculpatul а fost de асоrd сu misurа de аsigчгаrе,
агеstчl la domiciliu, de асееа а sus!inut opinia inculpatului.

Soliciti ехаmiпаrеа sesizirii cu aplicarea iп privinla judecitorului а
misuгilог respective,

СопstаЙгilе Inspecliei iudiсiаге
2. Sesizarea а fost гераrtizаti Inspectorului-judecitor principal,

ClimaNicolae, саге la 12 martie ZOL9, а регfесtаt rароrtul пг. 1,47 s - 89 р/m,
potгivit сйruiа s-a constatat сi la 30 поiеmЬriе 2018, iп judесitоriа Soroca (sediul
Central), judecitor lamba Olga, а fost examinat dеmеrsul privind ргеluпgirеа
misurii preventive sub fоrmй de агеst la domiciliu in ргiчiп!а inculpatului
Воrdiап laroslav.

репtru аsiguгаrеа арiririi lui Воrdiап Iaroslav, in aceeagi zi instanla а
solicitat Consiliului Na;ional pentru Asistenli |uridici Garantat5 de Stat, oficiul
Bil;i, dеsеmпаrеа unui avocat din oficiu репtгu participare la ехаmiпагеа
dеmеrsчlui.



Potrivit геlаtаrilоr din sesizare, avocatul Olganski Аlехапdr а fost anunlat de
Oficiul Теritогiаl Billi despre necesitatea рагtiсiрirii, la ога 13:00, din oficiu, la
ехаmiпаrеа dеmегsulчi in aceeagi zi, сu 45-50 min. inainte ;i, dеоаrесе se afla in
аfаrа oragului, а ajuns la |udecitoria Sоrоса (sediul CentralJ la orele 1З:10.

iп aceea9i zi, la judecйtorul Cocitov Реtru еrа stabilita о altй 9edin;i, ре о altё
cauzi, la саrе participa са avocat а unui alt inculpat. De la ога 1З:15 рАпё la 13:52
а participat la ехаmiпаrеа cauzei penale din рrосеdurа judecitorului
cocitov Реtru.

А гечепit аргохimаtiч la оrеlе 13:52, iar la inceputul gedingei judecitoгul
|аmЬа Olga l-a anuntat despre aplicarea unei sancliuni репtru iпtАrziеrе la 9edinla
de judecati.

Рriп iпсhеiеrеа din 30 noiembrie 2018, pentru iпtАrziеrе, а fost sanclionat
сu аmепdЁ iп mirimе de 20 u.с. сееа се constituie 1000 lei.

Potrivit aceleia;i incheieri se соmuпiсd сi 9edinla de ехаmiпаге а
demersului а fost numiti репtru data de З0 noiembrie 2018, оrа 1З:00. La оrа
13:10, avocatul Olganski Аlехапdг, а fost contactat telefonic, anunlAnd сi urсё
sсйrilе, dаr iп sala de gedinge пu s-a prezentat.

Totugi potrivit рrосеsului-чеrЬаl al gedingei de judecatё de ехаmiпаrе а
cauzei de iпчiпчiге а lui Russu Simion, avocatul Ol;anski Alexandr, de la оrа 1З:15
pAni la оrа 13:52 s-a aflat in gedinga de ехаmiпаrе а cauzei respective, judecitor
cocitov Реtru.

Inspeclia а stabilit сi, рriп аrt. 201 alin. (1), (а) Cod de рrосеduri penali,
legiuitoгul а statuat in mod ехрrеs сй sanclionarea сч аmепdё se aplicё репtгu
пергеzепtагеа nejustificati gi nu репtгu alte constatari, considerAnd ci acliunile
judec5torului Jamba Olga urmеаzё а fi iпсаdгаtе potrivit lit. k) alin. (1) аrt. 4 din
Legea cu privire la rёsрuпdеrеа disсiрliпагi а jчdесitоrilог, са atitudinea
пеdеmпЁ in ргосеsul de iпЁрtuiге а justiliei fаgi de colegi, avocafi, ехрег!i,
mаrtоri sau alte регsоапе.

Рriп calificativele gi expresiile utilizate iп actul judecйtoresc, judecйtorul а
manifestat чп comportament nepotrivit fаli de petilionar.

Se concluzioneazi сi, faptele comise de judecitorul Jamba Olga constituie
аЬаtеrе disсiрliпагё.

З. La 10 aprilie 2019, in аdrеsа Consiliului Suрегiоr al Magistraturii а
parvenit сеrегеа pгivind rеtrаgегеа sesizёrii de сёtге cet. Olganski Аlехапdr.



СопstаtДrilе Colegiului disсiрliпаг
+, ExaminAnd materialele dosarului 9i iпsсrisuгilе рrоЬаtоrii

administгate, Рlепul Colegiului disciplinar ajunge la concluzia de а inceta
рrосеdurа disciplinari iniliati iп privinla judecйtorului Jamba Olga, din
considerentele се чrmеаzi а fi descrise.

in conformitate сu рrечеdеrilе агt. Зб alin. (1] lit. d) al Legii cu рriчiге la
гisрuпdеrеа disciplinari а judесйtоrilоr, Colegiul disciplinaг poate hоtiri
iпсеtаrеа рrосеdчrii disciplinare, in cazul гечосirii sesizёrii depuse, cAnd рir}ilе
пu insisti la ехаmiпагеа sesizёrii ре fond, cu exceplia саzurilоr previzute la аrt. 19
alin. (4).

Rеfегitоr la situa!ia de fapt, Plenul Colegiului disciplinar rеliпе urmёtоагеlе.
La 01 fеЬruаriе 2019, in adresa Consiliului Suрегiог al Magistraturii а

рагvепit sesizarea din пumеlе avocatului Ol9anski Alexandr, iп саrе se solicitd
аtrаgеrеа la risрuпdеге disciplinari а judecitorului Judecitoriei Sогоса (sediul
СепtгаlJ Jamba Olga репtrч ac}iunile ргеsuрusе а constitui temeiuri de аЬаtеrе
disсiрliпагё.

La 12 mаrtiе 2019, in ргiчiп!а judecitorului Jamba Olga а fost perfectat
гароrtul пr,\47 s - 89 p/m.

in temeiul art,26 alin. (1) din Legea cu рriчirе la risрuпdеrеа disciplinard а
judесitогilог, rароrtul а fost expediat Colegiului disciplinar репtru ехаmiпаrе.

La 10 aprilie 2019, in сапсеlаriа Consiliului Suреriоr al Magistraturii а
рагчепit сегеrеа пr. 134Зm, рriп саrе peti}ionaгul Olganski Alexandr igi геtrаgе
sesizaгea depusi ре numele judecёtorului Jamba Olga, indicAnd сД conflictul este
epuizat gi сагеча ргеtепlii пu suпt.

AnalizAnd сеrеrеа de гечосаге, materialele prezentate, rароrtчl Inspecliei
judiciare 9i conlinutul sesizirii in соrеlаrе cu рrечеdеrilе аrt. 19 alin. (4) 9i агt.36
alin. (1) lit. d) al Legii cu рriчirе la rйsрuпdеrеа disciplinarё а judесitогilог,
Colegiul пч а identificat situalii саrе аr impune dеsfi9чrаrеа iп сопtiпчаrе а
procedurii disciplinare fali de judecitorul |udecДtoriei Sоrоса (sediul Сепtrаl)
|аmЬа Olga.

рriп urmаrе, plenul сопсluziопеаzбаsuрrа aplicabilitilii рrечеdеrilог аrt. 36
alin, (1) Iit. d) din Legea пг. 178 din 25,07.2014, саrе ргечid сЁ Colegiul disciplinar
poate hоtёгi iпсеtаrеа рrосеduгii disciplinaгe, in cazul rечосirii seiizarii depuse,
cAnd pirlile пu insisti la ехаmiпаrеа sesizirii ре fond.



iп conformitate cu prevederile art. Зб alin. (1) lit. с), аrt. З9 alin. (1)
din Legea пr. 178 din 25.07.2014 cu рriчirе la rёsрuпdеrеа disciplinarД а

iudесitоrilоr, Plenul Colegiului disciplinaг

нотДRА9тв:

Se iпсеtеаzё рrосеduга disсiрliпагё intentata in temeiul sesiz5rii
depuse de cet. Olganski Aleandr in рriчiп!а acliunilor judecitorului lamba
Olga de la ludесёtоriа Sоrоса (sediul Central), din motiv сй пu а fost соmisё
аЬаtегеа disсiрliпагё.

НоtirАгеа poate fi atacata la Consiliul Suрегiоr al Маgistгаtuгii in
tеrmеп de 15 zile de la data соmuпiсёrii hоtёrАrii motivate.

НоtirДгеа se expediazi р5г9ilоr gi se publici ре pagina web а
Consiliului Superior al Magistraturii (vwvw.csm,md).
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